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W  związku  z  zarządzeniem 
Nr  I/44/2024  Burmistrza  Miasta 
i Gminy Zakliczyn z dnia 16 grudnia 
2024 r.  w  sprawie  zmian  w  regu-
laminie  pracy  Urzędu  Miejskiego 
w  Zakliczynie  informujemy,  iż  od 
dnia 1 stycznia 2025 roku zmianie 
ulegają godziny pracy urzędu.

Od początku stycznia 2025 roku 
Urząd Miejski w Zakliczynie jest 
czynny w następujących godzinach:

1) w poniedziałki  
od godziny 7:45  
do godziny 15:45

2) we wtorki  
od godziny 08:30  
do godziny 16:30

3) w środy, czwartki i piątki  
od godziny 7:45  
do godziny 15:45

Nowe godziny 
pracy Urzędu 
Miejskiego 
w Zakliczynie
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Wydatki  budżetu  gminy  Zakliczyn  ustalone  zostały  na 
przeszło  90 mln  zł,  a  na  wydatki  majątkowe,  czyli  przede 
wszystkim  na  inwestycje  zaplanowano  wstępnie  blisko 
14 mln  zł.  To  jednak  kwoty  początkowe,  gdyż  wzorem  lat 
ubiegłych,  będą  czynione  starania  o  kolejne  dotacje  i  dofi-
nansowania  do  realizowanych  przedsięwzięć.  Rada Miejska 
w Zakliczynie 20 grudnia br.  jednogłośnie przyjęła uchwałę 
budżetową na 2025 rok.

Warto wiedzieć, że 
tegoroczny budżet 
gminy Zakliczyn był kon-
struowany w oparciu 
o nową ustawę o docho-
dach jednostek samorządu 
terytorialnego, która wpro-
wadza bardzo istotne 
zmiany. Od 2025 roku li-
kwidacji ulegnie część 
subwencji ogólnych, na 
przykład subwencja 
oświatowa, a gminy, miasta, 
powiaty i województwa 
będą korzystać z nowego 
modelu obliczania docho-
dów z podatku PIT i CIT, 
zakładającego zwiększone 
dochody z tego tytułu.

– Jest to budżet 
kontynuacji, gdyż kończyć będziemy inwestycje, na które otrzy-
maliśmy pieniądze jeszcze z Programu Inwestycji Strategicznych 
Polski Ład od rządu premiera Mateusza Morawieckiego, ale też 
wprowadziliśmy do niego nowe zadania, w tym na opracowywanie 
dokumentacji. Ruszamy też z działaniami zaplanowanymi w ramach 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych, które finansowane będą 
z Funduszy Europejskich dla Małopolski – mówi burmistrz Miasta 
i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Tradycyjnie najwięcej pieniędzy pochłonie oświata, czyli 
bieżące funkcjonowanie szkół i przedszkoli – blisko 38 mln zł. 
Na pomoc społeczną i pomoc rodzinie gmina planuje wydać 
ponad 12 mln zł. Zagwarantowane zostały środki finansowe na 

Budżet kontynuacji i nowych zadań
gospodarkę komunalną – utrzymanie dróg i obiektów komu-
nalnych czy oświetlenie dróg i ulic. Są pieniądze na utrzymanie 
gotowości bojowej Ochotniczych Straży Pożarnych, a także 
zakup nowego samochodu ratowniczo–gaśniczego dla jednostki 
w Gwoźdźcu, na rozwój sportu, przede wszystkim dotacje dla 
klubów sportowych oraz na transport publiczny (gminne i woje-
wódzkie linie autobusowe).

Zakończone zostaną inwestycje, na które samorząd otrzymał 
spore dofinansowanie z programu „Polski Ład” – budowa ogól-
nodostępnych łazienek mineralnych w Słonej, boisk sportowych 
przy szkołach w Zakliczynie i Wróblowicach oraz placu rekre-
acyjnego w Zdoni.

Kontynuowane będą zadania związane z rozbudową sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej. Wyznaczono 23 nowe odcinki 
dróg do asfaltowania.

Urządzany będzie Dzienny Dom Pobytu Seniora w Paleśnicy. 
Zapisane są pieniądze na dalsze działania na zamkowym wzgórzu 
w Melsztynie (mur otaczający zamek). W ramach Pogórzańskiego 
Związku Międzygminnego Ziemi Tarnowskiej, który wraz z gmi-
ną Rzepiennik Strzyżewski powołany został w celu poprawy 
bezpieczeństwa przy drodze wojewódzkiej nr 980 powstawał 
będzie ciąg pieszo–rowerowy z Charzewic do Melsztyna. We 
współpracy z Województwem Małopolskim dokończony ma 
zostać kolejny etap budowy chodnika przy drodze wojewódzkiej 
w Faściszowej.

Rozpocznie się realizacja dużego zadania związanego z bu-
dową przez Województwo Małopolskie ścieżki rowerowej przy 
drodze wojewódzkiej nr 975 z Bieśnika przez Zdonię, Borową 
i Paleśnicę aż do granicy z gminą Gródek nad Dunajcem (gmina 
wnosi swój wkład do tego projektu).

Budowany będzie parking na pozyskanym przez gminę tere-
nie przy rondzie w Zakliczynie (obok stacji paliw).

Sporządzone zostaną dokumentacje projektowe m.in. na 
boiska przy szkołach w Gwoźdźcu, Stróżach i budynku komunal-
nym w Dzierżaninach, plac zabaw na terenie „zielonej świetlicy” 
w Zakliczynie, windę w Gminnej Bibliotece Publiczne przy Rynku 
w Zakliczynie, gdzie mieści się również Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej, a także na chodnik przy drodze powiatowej 
w Melsztynie (od drogi wojewódzkiej nr 980 do skrzyżowania 
z drogą gminną w kierunku zamku).
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Informacja o gminnych przewozach 
pasażerskich w 2025 roku
Urząd Miejski w Zakliczynie informuje, że od dnia 13 stycznia 
2025 r. wykonywane  są  gminne  przewozy  pasażerskie w  pu-
blicznym transporcie  zbiorowym na  terenie Gminy Zakliczyn 
na dwóch dotychczasowych liniach komunikacyjnych
Nr 1 – Paleśnica–Wróblowice; 
Nr 2 – Zakliczyn–Olszowa
oraz na nowej linii komunikacyjnej Nr 3 – Zakliczyn–Faliszewice.

Gminne linie komunikacyjne będą funkcjonować w ramach 
rządowej dotacji z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych 
na 2025 rok, która wynosi 379.332,00 zł, wkład własny Gminy 
Zakliczyn stanowi kwotę 126.444,00 zł.

Operatorem gminnych linii komunikacyjnych w 2025 roku 
jest Firma Transportowo – Usługowa ,,FTU” Magdalena 
Jakubas, z siedzibą Biadoliny Radłowskie 294, 32–828 Biadoliny 
Szlacheckie.

– Usługowa ,,FTU” Data ważności rozkładu: 

Biadoliny Radłowskie 294, 32

ś Odległości 
między 

narastająco 
dla całej linii

Odległości 
między między 

narastająco 
dla całej linii

GODZINY ODJAZDÓW

ś 0,0 0,0 00:00 6:18 8:45 11:45 15:00
0,6 0,6 00:02 6:20 8:47 11:47 15:02

1,8 1,2 00:03 6:21 8:48 11:48 15:03

Szkoła 2,8 1,0 00:05 6:23 8:50 11:50 15:05
ź 3,3 0,5 00:06 6:24 8:51 11:51 15:06

Zdonia Wilczy Dzioł 4,1 0,8 00:08 6:26 8:53 11:53 15:08
4,6 0,6 00:09 6:27 8:54 11:54 15:09

Stróże Stróże Szkoła 5,6 1,0 00:10 6:28 8:55 11:55 15:10
Stróże Stróże 6,4 0,9 00:12 6:30 8:57 11:57 15:12

7,4 1,0 00:13 6:31 8:58 11:58 15:13
8,8 1,5 00:15 6:33 9:00 12:00 15:15
9,9 1,2 00:16 6:34 9:01 12:01 15:16

11,1 1,3 00:22 6:40 9:07 12:07 15:22
Dzierżaniny 13,6 2,5 00:25 6:43 9:10 12:10 15:25

Dzierżaniny zierżaniny Skrzyżowanie 15,0 1,5 00:26 6:44 9:11 12:11 15:26
Dzierżaniny Dzierżaniny Szkoła 15,5 0,7 00:27 6:45 9:12 12:12 15:27

16,3 0,8 00:28 6:46 9:13 12:13 15:28
17,2 0,8 00:30 6:48 9:15 12:15 15:30

Paleśnica Paleśnica 18,0 1,5 00:31 6:49 9:16 12:16 15:31
Paleśnica Paleśnica Ośrodek Zdrowia 19,5 0,8 00:32 6:50 9:17 12:17 15:32

20,7 1,2 00:33 6:51 9:18 12:18 15:33
22,0 1,3 00:34 6:52 9:19 12:19 15:34
23,2 1,2 00:35 6:53 9:20 12:20 15:35

iedziałku
piątku opró świąt

ów niezbędna do wykonywania codziennych przewozó
z rozkładem jazdy
Pojazdy są przystosowane do przewozu osó
niepełnosprawnych 

Osoba zarządzająca 

Poniżej przedstawiamy aktualne rozkłady jazdy oraz schematy 
przebiegu trzech gminnych linii komunikacyjnych.
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– Usługowa 
,,FTU” Magdalena Jakubas

Data ważności rozkładu: 

Biadoliny Radłowskie 294, 

ś Odległości 
między 

narastająco 
dla całej linii

Odległości 
między między 

narastająco 
dla całej linii

GODZINY ODJAZDÓW

0,0 0,0 00:00 6:55 9:25 12:45 15:35
1,1 1,1 00:02 6:57 9:27 12:47 15:37
2,1 1,0 00:03 6:58 9:28 12:48 15:38

Paleśnica Paleśnica Ośrodek Zdrowia 2,8 0,7 00:04 6:59 9:29 12:49 15:39
Paleśnica Paleśnica 3,3 1,2 00:05 7:00 9:30 12:50 15:40

4,8 1,5 00:06 7:01 9:31 12:51 15:41
5,7 0,9 00:08 7:03 9:33 12:53 15:43

Dzierżaniny Dzierżaniny Skrzyżowanie 6,7 1,0 00:10 7:05 9:35 12:55 15:45
Dzierżaniny Dzierżaniny Szkoła 7,2 0,5 00:11 7:06 9:36 12:56 15:46

Dzierżaniny 8,6 1,4 00:13 7:08 9:38 12:58 15:48

10,8 2,2 00:14 7:09 9:39 12:59 15:49
11,8 1,0 00:16 7:11 9:41 13:01 15:51
13,8 2,0 00:17 7:12 9:42 13:02 15:52
14,8 1,0 00:19 7:14 9:44 13:04 15:54

Stróże Stróże 15,8 1,0 00:20 7:15 9:45 13:05 15:55
Stróże Stróże Szkoła 16,8 1,0 00:22 7:17 9:47 13:07 15:57

17,3 0,5 00:23 7:18 9:48 13:08 15:58
Zdonia Wilczy Dzioł 18,1 0,8 00:24 7:19 9:49 13:09 15:59

ź 19,3 1,2 00:26 7:21 9:51 13:11 16:01

Szkoła 20,1 0,8 00:27 7:22 9:52 13:12 16:02
22,3 2,2 00:31 7:26 9:56 13:16 16:06

ś 22,8 0,5 00:34 7:29 9:59 13:19 16:09

iedziałku
piątku opró świąt

ów niezbędna do wykonywania codziennych przewozó
rozkładem jazdy

Pojazdy są przystosowane do przewozu osó
niepełnosprawnych 

Osoba zarządzająca transportem: 
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– Usługowa ,,FTU” Data ważności rozkładu: 

Biadoliny Radłowskie 294, 32

miejscowości Odległości 
między 

narastająco 
dla całej linii

Odległości 
między między 

narastająco 
dla całej linii

GODZINY ODJAZDÓW

–
Szkoła

anckorońska anckorońska Roztoka

Gwoździec Gwoździec
Gwoździec Gwoździec Skrzyżowanie 
Gwoździec Gwoździec
Gwoździec Gwoździec Szkoła 
Gwoździec Gwoździec
Gwoździec Gwoździec ą
Gwoździec Gwoździec
Gwoździec Gwoździec zkoła 
Gwoździec Gwoździec 
Gwoździec Gwoździec krzyżowa
Gwoździec Gwoździec

iedziałku
piątku opró świąt

ów niezbędna do wykonywania codziennych przewozó
rozkładem jazdy: 1

Pojazdy są przystosowane do przewozu osó
niepełnosprawnych 

Osoba zarządzająca transportem: 

– Usługowa ,,FTU” Data ważności rozkładu: 

Biadoliny Radłowskie 294, 32

ś Odległości 
między 

narastająco 
dla całej linii

Odległości 
między między 

narastająco 
dla całej linii

GODZINY ODJAZDÓW

Gwoździec Gwoździec
Gwoździec Gwoździec ż
Gwoździec Gwoździec
Gwoździec Gwoździec Szkoła 
Gwoździec Gwoździec
Gwoździec Gwoździec Cichy Kącik
Gwoździec Gwoździec
Gwoździec Gwoździec zkoła 
Gwoździec Gwoździec 
Gwoździec Gwoździec krzyżow
Gwoździec Gwoździec

anckorońska Zawada Lanckorońska Roztoka

Szkoła

iedziałku
piątku opró świąt

ów niezbędna do wykonywania codziennych przewozó
z rozkładem jazdy: 1
Pojazdy są przystosowane do przewozu osó
niepełnosprawnych 

Osoba zarządzająca transportem: 
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– Usługowa 
,,FTU” Magdalena Jakubas

Data ważności rozkładu: 

Biadoliny Radłowskie 294, 32

NR 1 KIERUNEK: PALEŚNICA WRÓBLOWICE

miejscowości Odległości 
między 

narastająco 
dla całej linii

Odległości 
między między 

narastająco 
dla całej linii

GODZINY ODJAZDÓW

Paleśnica Paleśnica Granica 0,0 0,0 00:00 6:18 9:30 14:43
Paleśnica Paleśnica 0,8 0,8 00:01 6:19 9:31 14:44

Paleśnica
Paleśnica 

1,9 1,9 00:02 6:20 9:32 14:45
3,5 1,6 00:03 6:21 9:33 14:46
4,0 0,5 00:05 6:23 9:35 14:48
4,5 0,5 00:07 6:25 9:37 14:50

Paleśnica
Paleśnica 

6,1 1,6 00:08 6:26 9:38 14:51
Paleśnica Paleśnica 7,2 1,1 00:09 6:27 9:39 14:52
Paleśnica Paleśnica  I 8,3 2,2 00:10 6:28 9:40 14:53
Paleśnica Paleśnica 8,7 0,4 00:11 6:29 9:41 14:54

9,7 1,0 00:13 6:31 9:43 14:56
Bieśnik Bieśnik 11,6 1,9 00:14 6:32 9:44 14:57
Bieśnik Bieśnik Most 12,1 0,5 00:16 6:34 9:46 14:59

Bieśnik
Bieśnik (powiatowy przy drodze 
na Słoną) 13,5 1,4 00:17 6:35 9:47 15:00

Słona Słona Szkoła 14,5 1,0 00:19 6:37 9:49 15:02
Bieśnik Bieśnik Granica 15,6 1,1 00:20 6:38 9:50 15:03

Szkoła 18,5 2,9 00:21 6:39 9:51 15:04
18,9 0,4 00:22 6:40 9:52 15:05
19,2 0,7 00:23 6:41 9:53 15:06
20,2 1,0 00:25 6:43 9:55 15:08
20,8 0,6 00:26 6:44 9:56 15:09
21,9 1,1 00:28 6:46 9:58 15:11

Lusławice Lusławice Lwowska I 24,0 2,1 00:33 6:51 10:03 15:16
Lusławice Lusławice Lwowska II 24,9 0,9 00:35 6:53 10:05 15:18
Lusławice Lusławice Lwowska III 25,8 0,9 00:36 6:54 10:06 15:19

Faściszowa Faściszowa Lwowska IV 26,3 0,5 00:37 6:55 10:07 15:20
Faściszowa Faściszowa 26,9 0,6 00:39 6:57 10:09 15:22
Faściszowa Faściszowa Szkoła 27,7 0,8 00:40 6:58 10:10 15:23
Lusławice Lusławice ECM 28,3 0,6 00:41 6:59 10:11 15:24

Zakliczyn Ośrodek Zdrowia 30,1 1,8 00:44 7:02 10:14 15:27
Lusławice Lusławice 31,0 0,9 00:46 7:04 10:16 15:29
Lusławice Lusławice Skrzyżowanie 32,4 1,4 00:47 7:05 10:17 15:30

Wróblowice Wróblowice Most 34,0 1,6 00:49 7:07 10:19 15:32
Wróblowice Wróblowice Remiza 34,8 0,8 00:50 7:08 10:20 15:33

kursuje od poniedziałku do 
piątku oprócz świąt

liczba pojazdów niezbędna do wykonywania codziennych 
przewozów zgodnie z rozkładem jazdy: 1
Pojazdy są przystosowane do przewozu  osób 
niepełnosprawnych 

Osoba zarządzająca transportem: 

– Usługowa 
,,FTU” Magdalena Jakubas

Data ważności rozkładu: 

Biadoliny Radłowskie 294, 32

NR 1 KIERUNEK:  WRÓBLOWICE PALEŚNICA  

ś Odległości 
między 

narastająco 
dla całej linii

Odległości 
między między 

narastająco 
dla całej linii

GODZINY ODJAZDÓW

Wróblowice Wróblowice Remiza 0,0 0,0 00:00 7:15 11:50 15:40
Wróblowice Wróblowice Most 0,7 0,7 00:01 7:16 11:51 15:41

Lusławice Lusławice Skrzyżowanie 2,4 1,7 00:00 7:18 11:50 15:43
Lusławice Lusławice 3,7 1,3 00:04 7:19 11:54 15:44

Faściszowa Zakliczyn Ośrodek Zdrowia 4,5 0,8 00:05 7:20 11:55 15:46
Lusławice Lusławice ECM 5,2 0,7 00:07 7:22 11:57 15:47

Faściszowa Faściszowa Szkoła 7,1 1,9 00:08 7:23 11:58 15:48
Faściszowa Faściszowa 8,0 0,9 00:10 7:25 12:00 15:50
Faściszowa Faściszowa Lwowska IV 8,7 0,7 00:11 7:26 12:01 15:51
Lusławice Faściszowa Lwowska III 9,2 0,5 00:12 7:27 12:02 15:52
Lusławice Faściszowa Lwowska II 10,1 0,9 00:13 7:28 12:03 15:53
Lusławice Lusławice Lwowska I 11,0 0,9 00:14 7:29 12:04 15:54

13,1 2,1 00:19 7:34 12:09 15:59
14,2 1,1 00:21 7:36 12:11 16:01
14,6 0,4 00:22 7:37 12:12 16:02
15,6 1,0 00:23 7:38 12:13 16:03
16,1 0,5 00:24 7:39 12:14 16:04

Zakliczyn ul. Ruchu Oporu Szkoła 16,5 0,4 00:25 7:40 12:15 16:05

Bieśnik
Bieśnik 
na Słoną) 19,1 2,6 00:00 7:15 11:50 16:09

Słona Słona Szkoła 20,1 1,0 00:30 7:45 12:20 16:10
Bieśnik Bieśnik Granica 21,8 1,7 00:03 7:18 11:53 16:12
Bieśnik Bieśnik 23,4 1,6 00:34 7:49 12:24 16:14

25,1 1,7 00:36 7:51 12:26 16:16
Paleśnica Paleśnica 25,9 0,8 00:37 7:52 12:27 16:17
Paleśnica Paleśnica I 26,3 0,4 00:38 7:53 12:28 16:18
Paleśnica Paleśnica 27,0 0,7 00:39 7:54 12:29 16:19

Paleśnica
Paleśnica 

28,7 1,7 00:41 7:56 12:31 16:21
29,7 1,0 00:43 7:58 12:33 16:23
30,4 0,7 00:44 7:59 12:34 16:24
31,2 0,8 00:45 8:00 12:35 16:25

Paleśnica
Paleśnica 

32,7 1,5 00:47 8:02 12:37 16:27
Paleśnica Paleśnica 33,4 0,7 00:48 8::03 12:38 16:28
Paleśnica Paleśnica 35,2 1,8 00:50 8:05 12:40 16:30

kursuje od poniedziałku do 
piątku oprócz świąt

liczba pojazdów niezbędna do wykonywania codziennych 
przewozów zgodnie z rozkładem jazdy: 1
Pojazdy są przystosowane do przewozu  osób 
niepełnosprawnych 

Osoba zarządzająca transportem: 
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Mniej 
za śmieci

7 lutego zapraszamy 
do ratusza w Zakliczynie

W 2025 roku mieszkańcy gminy Zakliczyn będą mniej płacić 
za  odbiór  odpadów  komunalnych.  W  wyniku  przetargu  za-
proponowana została cena usług w tym względzie niższa niż 
w 2024 roku.

Oferty przedstawiły trzy firmy. Najniższa opiewała na kwotę 
nieco przeszło 2,6 mln zł. W 2024 roku te usługi wycenione 
były na ponad 3 mln zł.

– To pozwala nam obniżyć stawki za odbiór odpadów komu-
nalnych w gospodarstwach domowych w 2025 roku – informuje 
burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Mieszkańcy płacić będą o 2 zł mniej miesięcznie od osoby. 
Mieszkańcy, którzy posiadają kompostowniki uiszczać będą 
opłatę w wysokości 27 zł (do tej pory 29 zł), a dla osób, które 
ich nie mają stawka wynosić będzie 31 zł (do tej pory 33 zł).

Pod koniec stycznia rozpoczęła się doroczna kampania 
sprawozdawcza w jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych 
w gminie Zakliczyn, która potrwa do marca 2025 roku. Warto 
wiedzieć, że na terenie gminy Zakliczyn działają jednostki 
OSP w Charzewicach, Faliszewicach, Filipowicach, Gwoźdźcu, 
Melsztynie, Stróżach, Wróblowicach, Woli Stróskiej i Zakliczynie. 
Jednostki OSP z Filipowic, Gwoźdźca i Zakliczyna należą do 
Krajowego Systemu  Ratowniczo – gaśniczego.

Kampania
sprawozdawcza w OSP
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Gospodarka  odpadami,  w  tym  nowe  przepisy  dotyczące 
selektywnej  zbiórki  odzieży  i  tekstyliów  oraz  systemu  ka-
ucyjnego, zdominowały pierwsze w tym roku Forum Wójtów, 
Burmistrzów  i  Prezydentów,  przeprowadzone  w  Tauron 
Arenie  Kraków.  W  spotkaniu  uczestniczył  wicemarszałek 
Ryszard  Pagacz.  Gospodarka  odpadami  staje  się  coraz 
większym  wyzwaniem,  bo  coraz  bardziej  dotyka  mieszkań-
ców  regionu.  Jak  podkreślono  podczas  otwarcia  forum, 
niezwykle  potrzebne  jest  kompendium  wiedzy,  popartej 
doświadczeniem. Wicemarszałek Ryszard Pagacz – zwracając 
do wójtów i burmistrzów z naszego regionu - przypomniał Plan 
Zagospodarowania  Odpadami  Województwa  Małopolskiego 
na lata 2023-2028, uchwałę zarządu województwa z 25 marca 
2024 roku, regulującą ochronę środowiska w połączeniu z roz-
wojem gospodarczym.

Jesteście Państwo najbliżej tego tematu, a my tylko próbujemy 
Wam w tym pomóc. Z jednej strony chcemy się jak najszybciej 
rozwijać, a z drugiej strony robić to z poszanowaniem środowi-
ska. By negatywne konsekwencje były dla niego jak najmniejsze. 
Dlatego przyjęliśmy priorytety, zapobieganie powstawaniu od-
padów, przygotowanie ich do ponownego użycia czyli recyklingu 
oraz co zrobić, by jak najmniej odpadów ostatecznie trafiało na 
wysypisko. Dostrzegamy problem ze zbyt szybko zapełniającymi 
się PSZOK-ami (Punktami Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych). W istniejących, brakuje miejsca. Na nowe często 
nie ma zgody mieszkańców. Dodatkowym celem jest transfor-
macja gospodarki w obiegu zamkniętym. Żyjemy w czasach, gdy 
ilość świadczy o rozwoju. Dla przykładu: żywot kuchenki wynosi 
dwa lata, pralki w najlepszym razie – trzy. Czasem lepiej kupić 
nowe, zamiast naprawiać stare. To jest absurd, ale producenci 
robią je w taki sposób, by były nierozbieralne. Powinniśmy 
narzucić im zasadę, by to było jednak do naprawy - przekonuje 
wicemarszałek Ryszard Pagacz.

W Małopolsce działa 16 instalacji MBD (mechaniczno-bio-
logicznego przetwarzania odpadów), 15 składowisk odpadów 
komunalnych, 17 kompostowni, 1 spalarnia śmieci (w Nowej 
Hucie), 104 instalacje do recyklingu (w tym 58 do przetwarzania 
tworzyw sztucznych). Mamy też 179 PSZOK-ów na 182 gminy 
w regionie.

Kolejne wyznaczone cele to wzrost poziomu recyklingu 
i surowców wtórnych, zagospodarowanie odpadów zielonych 
i biokompostowników (w poprzednim roku program wojewódzki 

Ochrona środowiska dotyczy nas wszystkich
z kwotą dofinansowania 4,5 mln zł cieszył się olbrzymim zainte-
resowaniem, w tym roku na to samo zadanie zarząd przeznaczy 
dwa mln zł), zapobieganie wyrzucaniu zużytego sprzętu AGD 
i innych odpadów do lasów. Temu też służy edukacja ekologicz-
na. Ciągle dorastają młode pokolenia, których jeśli nie nauczymy 
i wychowamy, to wrócimy do punktu wyjścia. Ochrona środo-
wiska dotyczy nas wszystkich, w przeciwnym razie będzie żyć 
w zanieczyszczonym środowisku. To, co pijemy i czym oddy-
chamy w bezpośredni sposób wpływa na długość naszego życia 

- zaznacza wicemarszałek Ryszard Pagacz.
Przeciętny mieszkaniec Europy co roku kupuje 26 kg odzieży, 

z czego 11 kg staje się odpadami.
Jednym z istotniejszych priorytetów, może nawet większym 

niż czyste powietrze, powinno być zabezpieczenie w wodę. 
Wójtowie i burmistrzowie z południa naszego województwa 
wiedzą o czym mówię. Bo bez wody nie przeżyjemy. Małe śluzy, 
jazy, nawet z możliwością zainstalowania turbiny pozwalają 
zatrzymać odpływ wody - informuje wicemarszałek Małopolski.

Kinga Radoń, dyrektor Departamentu Środowiska Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego przypomina, 
że do 31 marca 2025 roku wszyscy wójtowie, burmistrzowie 
i prezydenci muszą złożyć sprawozdania z zakresu gospodarki 
odpadami komunalnymi na terenie swojej gminy. – 30 gmin 
z Małopolski wciąż nie osiągnęło wymaganego poziomu recy-
klingu – wyjaśnia dyrektor Radoń.

Jest też temat budzący niepokój. To audyt krajobrazowy, który 
jest przez sejm RP przesunięty o rok. Do marca mamy czas na roz-
mowy i spotkania, by przekonać niechętnych. Nie tylko dlatego, 
że jest to dyrektywa unijna. Każdy chce z przyjemnością patrzeć, 
na to co jest wokół nas. Trochę żartobliwie, każdy z nas chce 
